
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   162          Data:     21/12/2007

OGGETTO:  MOZIONE  PRESENTATA  DAL  CONSIGLIERE  COMUNALE  ROSSETTI  SIRO  DEL 
GRUPPO  CONSILIARE  MOVIMENTO  DEMOCRATICO  JESI  E'  JESI  SULLA  CAMPAGNA  DI 
TUTELA DELLA SICUREZZA ED EDUCAZIONE ALLA SALUTE RIVOLTA ALLE SCUOLE JESINE

Il  giorno  21 Dicembre 2007,  alle ore  15:00,  nella Sala del Consiglio,  in Jesi, si  è riunito il  Consiglio Comunale, 
convocato nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO S MANNARINI GILBERTO S
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO S
BELCECCHI FABIANO S MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO N
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA S
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE S PENNONI MARIA CELESTE S
CARDELLI RITA S PENTERICCI MARCELLO S
CHERUBINI GUGLIELMO S POLITA MARCO S
CINGOLANI PAOLO S ROSSETTI SIRO S
COLTORTI UGO S SANTARELLI PIERLUIGI S
D'ONOFRIO MARCO S SANTINELLI CESARE S
FANCELLO DANIELE S SANTONI MARTA S
FRATESI CLAUDIO S SARDELLA MARIO S
LILLINI ALFIO S TITTARELLI GIULIANO S
LOMBARDI NAZZARENO S

Presenti n. 30 Assenti n. 1

Sono inoltre presenti i seguenti assessori: AGUZZI BRUNA, SORANA VINCENZO
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N ( S)
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MANCINI LAURA.
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: ROSSETTI SIRO, BEZZECCHERI EMILIO, CARDELLI RITA.

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 1005262 C.C. n. 162 del 21/12/2007



MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE ROSSETTI SIRO DEL GRUPPO 
CONSILIARE  MOVIMENTO  DEMOCRATICO  JESI  E'  JESI  SULLA  CAMPAGNA  DI 
TUTELA DELLA SICUREZZA ED EDUCAZIONE ALLA SALUTE RIVOLTA ALLE SCUOLE 
JESINE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

 che le linee direttrici della carta di Ottawa, riconfermate dall’OMS e riprese dal Piano 
Sanitario  Regionale  2003-2005  e  2007-2009  individuano  quali  azioni  strategiche  da 
concretizzare all’interno della comunità, l’attivazione di un processo di partecipazione 
per la tutela della salute e della sicurezza nelle abitazioni, negli ambienti scolastici e di 
lavoro in grado di promuovere decisioni congiunte;

 Che  l’incidenza  delle  patologie  e  degli  infortuni  di  qualsiasi  origine  è  causa  di  un 
numero di eventi mortali  o permanentemente invalidanti  che generano costi  sociali  e 
sanitari elevati per la collettività;

 Che solo attraverso una adeguata politica della prevenzione e di promozione della salute 
che parta prioritariamente dal mondo degli adolescenti e dei giovani si riesce a gettare le 
basi per costruire insieme un percorso importante per le future generazioni verso cui 
troppe volte la politica non ha avuto la necessaria attenzione;

ATTESO:

 Che  all’interno  di  questo  percorso,  il  mondo  scolastico  rappresenta  un  settore 
determinante  ed  insostituibile  della  società  verso  cui  occorre  focalizzare  ed 
implementare una politica di  formazione ed informazione continua e permanente per 
prevenire le forme di disagio e di rischio  prima che sia troppo tardi;

 Che uno degli obiettivi primari che l’Amministrazione Locale deve mettere in agenda 
riguarda i giovani delle scuole di ogni ordine e grado nei confronti dei quali va attivata 
sin  da  subito  una  campagna  di  sensibilizzazione  e  di  educazione  alla  salute  con 
programmi di azione dettagliati e concreti;

 Che per concretizzare una politica complessiva di intervento si debba prevedere, anche a 
livello locale, l’attivazione di un percorso intersettoriale che coinvolga una pluralità di 
soggetti, coordinati dal governo locale che impegnano le risorse umane e materiali allo 
scopo di migliorare la salute della comunità;

PRESO ATTO

 Che il programma di mandato enuncia principi di politiche formative e di prevenzione 
che prevedono anche un ampliamento del patto per la scuola attraverso la realizzazione 
del POFT unitario cittadino e territoriale con inserimento di tutte le attività dei singoli 
assessorati;



RILEVATA:

 la necessità che tali  indicazioni di intento debbono considerare anche altre tematiche 
ricomprese nelle indicazioni strategiche di cui in premessa quali la sicurezza stradale, la 
prevenzione delle malattie sessualmente trasmesse, l’uso ed abuso di sostanze alcoliche 
e  stupefacenti,  la  sicurezza  nei  comportamenti  individuali  quali  fumo,  sedentarietà, 
obesità, disturbi dell’alimentazione e della nutrizione, ecc..

 la necessità che gli interventi debbono superare una divisione rigida per competenze e 
divenire,  nell’ambito  di  iniziative  locali,  momenti  di  integrazione  tra  istituzioni 
ribadendo la centralità del cittadino e soprattutto del cittadino giovane nei confronti del 
quali si investe per il suo futuro;

UDITA la discussione come da trascrizione integrale da nastro magnetico che si allega agli atti 
perchè ne formi parte integrante, documentale e probatoria;

CON VOTAZIONE, resa nei  modi e  forme di  legge che ha fornito il  seguente risultato,  come 
accertato dagli scrutatori e dal Segetario Comunale e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.30
VOTANTI N.30
ASTENUTI N.00
FAVOREVOLI N.30
CONTRARI N.00

DELIBERA

1) la premessa narrativa rappresentata parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di  impegnare  il  Sindaco  e  la  Giunta  Comunale  ad  attivare,  di  concerto  con  altri  soggetti 
istituzionali (ASUR, Associazioni, ecc.), un progetto di educazione alla salute e di promozione della 
sicurezza, entro tempi tecnicamente ragionevoli, nelle scuole jesine di ogni ordine e grado per le 
tematiche sopra riportate che sappia coniugare competenze intersettoriali per far si che la città di 
Jesi diventi punto di eccellenza anche nel campo della prevenzione primaria e di promozione della 
salute rivolta alle giovani generazioni.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                                  in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …………..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	Copia
	PUBBLICAZIONE


